

VŠEOBECNÉ POJISTNÉ PODMÍNKY „Z“

pro pojištění záruk spojených s vývozem, činností vývozně orientovaných podniků a s investicemi

Tyto Všeobecné pojistné podmínky nabývají účinnosti dnem 1. 1. 2026

Článek I. – Základní ustanovení

1. Tyto Všeobecné pojistné podmínky „Z“ (dále jen **„pojistné podmínky“**) upravují podmínky pojištění záruk spojených:
 - a) S vývozem a investicemi, poskytnutých v souvislosti s podmínkami získání nebo plnění smlouvy o vývozu nebo uskutečněním investice nebo,
 - b) s činností vývozně orientovaných podniků.(dále jen **„pojištění“**). Pojistné podmínky tvoří nedílnou součást smlouvy.
2. Pojištění poskytuje Exportní garanční a pojišťovací společnost, a.s. v souladu se zákonem č. 58/1995 Sb., o pojišťování a financování vývozu se státní podporou, ve znění pozdějších předpisů a zákonem č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále jen **„občanský zákoník“**).
3. Pojistitel má právo odmítnout pojištění v případě, že příkazce nebo osoba jednající jménem příkazce při sjednání smlouvy o vývozu, jiné smlouvy související s vývozem nebo uskutečněním investice či smlouvy související s činností vývozně orientovaného podniku, porušil ustanovení zvláštního zákona¹. Na pojištění není právní nárok.
4. Pojištění podle těchto pojistných podmínek se uzavírá jako pojištění škodové.
5. Pro pojištění podle těchto pojistných podmínek se nepoužijí ustanovení § 2791, 2792 a 2805 občanského zákoníku.

¹ § 331 a násl. zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů

Článek II. – Vymezení pojmů

Pro účely pojistných podmínek a pojistné smlouvy se rozumí:

- a) **beneficientem** osoba, v jejíž prospěch je záruka poskytnuta (dle typu záruky, zejm. dovozce, vypisovatel soutěže, státní orgán, odběratel, dodavatel, či jejich banka nebo pojišťovna),
- b) **dlužníkem**, pokud je stranou pojistné smlouvy, je právnická osoba, která v souladu s příslušnou smlouvou o vystavení záruky dává pokyn k vystavení záruky za příkazce a je povinna nahradit pojištěnému, co plnil podle záruky,
- c) **dodavatelem** osoba, dodávající výrobky, zboží, materiál či poskytující služby vývozně orientovanému podniku,
- d) **dovozcem** zahraniční osoba, která uskutečňuje nebo bude uskutečňovat dovoz z České republiky nebo odebírá služby nebo dodávky zboží podle smlouvy o vývozu,
- e) **ekonomicky spjatou skupinou** skupina právnických a fyzických osob dle čl. 4 odst. 1 bodu 39 nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 575/2013, v platném znění,
- f) **investicí** finanční prostředky nebo jiné peníze ocenitelné hodnoty nebo majetková práva vynaložená na dobu nejméně tří let právnickou osobou se sídlem na území České republiky, která je podnikatelem podle občanského zákoníku, nebo zahraniční společností, za účelem založení, získání nebo zvýšení podílu v právnické osobě se sídlem mimo území České republiky nebo za účelem rozšíření podnikání této právnické osoby,
- g) **investorem** osoba, která vynakládá investici, a to buď právnická osoba se sídlem na území České republiky, která je podnikatelem podle občanského zákoníku, nebo zahraniční společnost,
- h) **odběratelem** osoba, odebírající výrobky, zboží, materiál či služby od vývozně orientovaného podniku,
- i) **oprávněnou osobou** osoba, které v důsledku pojistné události vznikne právo na pojistné plnění,
- j) **podkladovým vztahem** smlouva (včetně potvrzené objednávky), soutěž, všeobecné obchodní podmínky příp. zákonná povinnost, ze které vyplývá závazek poskytnout záruku a jejíž plnění záruka zajišťuje, a to výlučně v případě záruky spojené s vývozem, činností vývozně orientovaných podniků nebo s investicemi; dle typu záruky může být podkladovým vztahem:
 - i. smlouva o vývozu uzavřená mezi příkazcem a dovozcem, za jejíž plnění nebo v souvislosti s ní poskytuje pojištěný záruku,
 - ii. subdodavatelská smlouva nutná k uskutečnění vývozu či jiná smlouva související s vývozem,
 - iii. smlouva související s činností vývozně orientovaného podniku (např. smlouva o dodávce energií, služeb, surovin, materiálu vývozně orientovanému podniku, smlouva s odběratelem vývozně orientovaného podniku, případně jiné smluvní typy jako např. smlouva o spolupráci, smlouva o zprostředkování, konsorciální smlouva apod.),

- iv. smlouva vztahující se k uskutečnění investice (např. smlouva o výstavbě investice, smlouva na prodej výstupů z investice či finanční závazek vůči subdodavatelům pro investici nebo jiným věřitelům),
 - v. povinnost vyplývající ze zákona, prováděcích předpisů, licenčních podmínek či jiného regulatorního požadavku či smluvního vztahu, které se vztahují na příkazce a z nichž vyplývá závazek poskytnout záruku,
 - vi. soutěž (výběrové řízení, tendr),
 - vii. kombinace možností uvedených výše v bodech i) až vi).
- k) **pohledávkami ze záruky** pohledávky pojištěného vzniklé z titulu plnění ze záruky, a to zejména nárok na náhradu toho, co pojištěný plnil,
- l) **pojistitelem** Exportní garanční a pojišťovací společnost, a.s.,
- m) **pojistníkem** osoba, která s pojistitelem uzavřela pojistnou smlouvu,
- n) **pojištěným** banka, pojišťovna nebo zajišťovna, poskytující záruku za závazky příkazce (ručitel),
- o) **protizárukou** záruka vystavená pojištěným ve prospěch beneficianta za účelem vystavení záruky beneficiantem za závazky příkazce, nebo za účelem vystavení jiné protizáruky,
- p) **příkazcem** právnická osoba – vývozce, vývozně orientovaný podnik nebo investor, za kterého pojištěný poskytuje záruku. V případě, že stranou pojistné smlouvy není dlužník, příkazce rovněž v souladu s příslušnou smlouvou o vystavení záruky dává pokyn k vystavení záruky a je povinen nahradit pojištěnému, co plnil podle záruky,
- q) **spoluúčastí** podíl oprávněné osoby na škodě kryté pojištěním vyjádřený v procentech, na který není pojištěný oprávněn sjednat jiné pojištění,
- r) **vývozcem** osoba, která uskutečňuje vývoz, a to buď fyzická osoba s trvalým pobytem na území České republiky nebo právnická osoba se sídlem na území České republiky, a která je podnikatelem podle občanského zákoníku, nebo zahraniční společnost,
- s) **vývozem** dodání zboží nebo poskytnutí služeb dovozci podle smlouvy o vývozu,
- t) **vývozně orientovaným podnikem**
- i. osoba se sídlem na území České republiky, která je podnikatelem podle občanského zákoníku, nebo zahraniční společnost, u níž podíl vývozu na celkových ročních tržbách z prodeje výrobků, poskytování služeb a z prodeje zboží za poslední účetní období dosáhl alespoň 25 %, nebo
 - ii. osoba se sídlem na území České republiky, která je podnikatelem podle občanského zákoníku, nebo zahraniční společnost, pokud je s osobou podle bodu i. tohoto písmene v ekonomicky spjaté skupině a dodává jí zboží nebo služby pro vývoz,

- u) **zahraniční osobou** fyzická osoba, která nemá trvalý pobyt na území České republiky, nebo právnická osoba, která nemá sídlo na území České republiky,
- v) **zahraniční společností** právnická osoba se sídlem v zahraničí, kterou právnická osoba se sídlem na území České republiky, která je podnikatelem podle občanského zákoníku, ovládá tím, že se na základním kapitálu společnosti přímo či nepřímo podílí z více než 50 % nebo kontroluje nadpoloviční většinu hlasovacích práv spojených s účastí na základním kapitálu společnosti nebo může jmenovat většinu členů představenstva, dozorčí rady nebo správní rady nebo jiného obdobného vedoucího orgánu společnosti,
- w) **zárukou** finanční, nebo obdobný instrument (včetně instrumentů dle jiného než českého práva), vystavená za splnění závazku příkazce, související s podkladovým vztahem. Záruka vzniká písemným prohlášením pojištěného (výstavce) v záruční listině, že uspokojí beneficianta do výše určité peněžní částky podle obsahu a podmínek záruční listiny; zárukou je ve smyslu pojistných podmínek záruka přímá i nepřímá (tj. protizáruka) a rovněž záruka vystavená ve formě tzv. „stand by letter of credit“. Pojištění podle pojistných podmínek lze poskytnout zejména na následující typy záruk:
- záruka za nabídku** („vadium“, „bid bond“, „provisional guarantee“), zajišťující závazek příkazce uhradit stanovenou částku v případě, že příkazce nesplní podmínky podkladového vztahu, resp. nesplní podmínky nabídky, která byla v soutěži vybrána (přijata),
 - akontační záruka** („advance payment bond“, „advance payment guarantee“), zajišťující závazek příkazce, že v případě, kdy příkazce nesplní podmínky podkladového vztahu především z hlediska objemových parametrů, vrátí beneficiantovi platby, které tento poskytnul příkazci jako akontaci (platbu předem),
 - záruka za řádné provedení** („kauční záruka“, „performance bond“), zajišťující závazek příkazce uhradit stanovenou částku v případě, že příkazce nesplní podmínky podkladového vztahu. Ručení se zpravidla vztahuje na období do kvalitativní přejímky, resp. může kryt i celou dobu platnosti technické záruky za zařízení,
 - záruka za záruční dobu** („warranty bond“) zajišťující závazek příkazce týkající se odpovědnosti za vady dodaného zboží či služeb během záruční doby,
 - záruka za zádržné** („retention bond“), zajišťující závazek příkazce řádně splnit závazky plynoucí z podkladového vztahu během záruční doby,
 - platební záruka**, zajišťující platební závazek příkazce vyplývající z podkladového vztahu,
 - jiný typ záruky** poskytnuté pojištěným za závazky příkazce vůči beneficiantovi, související s plněním povinností příkazce vyplývajících z podkladového vztahu, stanoví-li tak pojistná smlouva.

Zárukou podle těchto pojistných podmínek je míněna i protizáruka dle písm. o). Konkrétní obsah a podmínky záruky upravuje pojistná smlouva.

Pro vyloučení pochybností platí, že záruka vystavená za příkazce vždy zajišťuje plnění závazků daným příkazcem, tj.:

- v případě, že příkazcem je vývozce, zajišťuje záruka závazky tohoto vývozce,

- v případě, že příkazcem je vývozně orientovaný podnik, zajišťuje záruka závazky tohoto vývozně orientovaného podniku,
- v případě, že příkazcem je investor, zajišťuje záruka závazky tohoto investora.

Článek III. – Předmět pojištění

1. Předmětem pojištění je záruka poskytnutá v souvislosti s podmínkami získání nebo plnění podkladového vztahu. Pojištění kryje riziko plnění ze záruky. V případě částečného plnění ze záruky je pojištěno každé toto částečné plnění.
2. Předmětem pojištění nejsou a pojistná hodnota nezahrnuje výdaje za poskytnutí záruky, výdaje související s podkladovou smlouvou nebo s jiným pojištěním nebo financováním (např. pojistné za pojištění navazujícího vývozního úvěru, bankovní a jiné poplatky), resp. investicí, ušlý zisk pojištěného ani pohledávky pojištěného mající sankční povahu, nestanoví-li pojistná smlouva jinak.

Článek IV. – Pojistná smlouva

1. Pojistná smlouva je sjednána ve formě jednorázové (pro individuální záruku), limitní (pro více záruk stejného typu) či hybridní (pro více záruk různého typu, poskytovaných na základě žádosti příkazce či dlužníka, specifikovaných v pojistné smlouvě). K limitní a hybridní pojistné smlouvě vystavuje pojistitel pojistná rozhodnutí jako součást pojistné smlouvy, ve kterých stanoví podmínky pojištění jednotlivých záruk. Typ pojistné smlouvy bude stanoven pojistitelem s ohledem na parametry záruky či záruk požadovaných k pojištění.
2. Pojistná smlouva, resp. pojistné rozhodnutí stanoví mimo obvyklé náležitosti zejména vznik a zánik pojištění v návaznosti na podmínky záruky a podkladového vztahu, výši pojistného a spoluúčasti pojištěného a určení osoby beneficianta.
3. Pojistná smlouva musí být podepsána pojistitelem, pojistníkem a příkazcem či dlužníkem a je závazná pro všechny smluvní strany.
4. Nestanoví-li pojistná smlouva jinak, je pojistník povinen zaplatit sjednané pojistné jednorázově, a to v době určené pojistnou smlouvou. Výše pojistného se sjedná v závislosti na rozsahu pojištěného rizika, tj. zejména ohodnocení charakteru a rizikovosti beneficianta, příkazce a případně dlužníka, hodnocení rizikovosti země nebo teritoria souvisejících s plněním podkladového vztahu, typu záruky a výši spoluúčasti. Sjednaná výše pojistného již v sobě zahrnuje možné zvýšení nebo snížení pojistného rizika a je neměnná po celou dobu trvání pojištění.
5. Vzájemné peněžní závazky mezi pojistitelem a pojistníkem, popřípadě pojištěným jsou splatné v CZK, EUR nebo USD, podle toho, jak je uvedeno v pojistné smlouvě (pokud pojistná smlouva měnu neuvádí, použije se CZK). K přepočtu mezi měnami se použije kurz stanovený v pojistných

podmínkách nebo sjednaný v pojistné smlouvě, jinak kurz České národní banky platný ke dni provedení příslušné platby.

6. Pojistné, poplatky, jakož i jiné peněžní závazky se hradí na základě faktury vystavené pojistitelem, nestanoví-li pojistná smlouva jinak.
7. V případě odchylné úpravy v pojistné smlouvě má vždy přednost znění pojistné smlouvy před zněním pojistných podmínek.
8. Přijetí nabídky pojistné smlouvy s dodatkem nebo odchylkou, i když podstatně nemění podmínky nabídky, dle § 1740 odst. 3 občanského zákoníku, je vyloučeno.

Článek V. – Trvání pojištění (pojistná doba)

1. Pojištění vzniká dnem zaplacení pojistného, pokud pojistná smlouva nestanoví den jiný, nejdříve však dnem účinnosti pojistné smlouvy. Pojistná smlouva může stanovit další podmínky pro vznik pojištění.
2. Kromě případů stanovených v obecně závazných právních předpisech, v pojistné smlouvě nebo v ostatních ustanoveních pojistných podmínek, zaniká pojištění též uplynutím-platnosti záruky nebo okamžikem, kdy jiným způsobem zanikne závazek pojištěného ze záruky, podle toho, co nastane dříve.
3. Pojištění nezaniká dnem odmítnutí pojistného plnění (není-li v pojistné smlouvě sjednáno jinak).

Článek VI. – Pojistná událost

1. Příčinou pojistné události je plnění ze záruky pojištěným.
2. Pojistná událost vznikne uplynutím čekací doby v trvání tří měsíců ode dne, kdy pojištěný oznámí pojistiteli existenci příčiny podle odstavce 1 na formuláři pojistitele Oznámení o hrozbě pojistné události.
3. V průběhu čekací doby je pojištěný povinen podniknout veškerá účelná opatření k tomu, aby dosáhl zaplacení své pohledávky ze záruky od příkazce a/nebo dlužníka, resp. vrácení nevyužité záruky od beneficianta.
4. Pojistitel může jednostranným prohlášením čekací dobu zkrátit.

Článek VII. – Pojistné plnění

1. Pojistiteli vznikne povinnost poskytnout pojistné plnění vznikem pojistné události.
2. Pojistitel neposkytne pojistné plnění, pokud výše plnění z pojištěné záruky nepřesáhne částku padesát tisíc korun českých, nebo dva tisíce euro, nebo dva tisíce amerických dolarů (podle měny pojistného plnění, stanovené v pojistné smlouvě), nestanoví-li pojistná smlouva jinak.
3. Pojistiteli nevznikne povinnost poskytnout pojistné plnění, pokud pojištěný doručí pojistiteli Oznámení o hrozbě pojistné události později než šest měsíců ode dne vzniku příčiny pojistné události.
4. Pojistitel nahradí pojištěnému efektivně, hospodárně a účelně vynaložené zachraňovací náklady na odvracení vzniku bezprostředně hrozící pojistné události nebo na zmírnění následků již nastalé pojistné události. Výše zachraňovacích nákladů bude pojistitelem nahrazena do výše 0,1 % z celkové výše neuhraněných pohledávek ze záruky, maximálně však do částky 300 000 Kč. Zachraňovací náklady nad limit stanovený v tomto odstavci budou pojistitelem nahrazeny jen pokud je pojistitel předem odsouhlasí. O náhradu vynaložených zachraňovacích nákladů je pojištěný povinen požádat a řádně je doložit účetním dokladem, a to nejpozději do 2 měsíců od data jejich vynaložení, jinak pojistiteli nevznikne povinnost tyto náklady pojištěnému nahradit. Pojistitel nahradí pojištěnému zachraňovací náklady do 30 dnů od jejich řádného vyúčtování a doložení pojištěným. Zachraňovací náklady nahradí pojistitel pojištěnému po odečtení spoluúčasti pojištěného. Na nákladech spojených s prokazováním zajišťovacích instrumentů nebo oprávněnosti pohledávky ze záruky se pojistitel podílí pouze v případě, pokud pojištěný v soudním řízení prokáže oprávněnost pohledávky ze záruky nebo pokud k popření došlo na základě zjevně diskriminačního jednání insolvenčního správce nebo soudu.
5. Pojistitel je povinen bez zbytečného odkladu poté, kdy obdrží Oznámení o hrozbě pojistné události, zahájit šetření nutné k potvrzení nároku pojištěného a k zjištění rozsahu povinnosti pojistitele plnit. Pojistitel ukončí šetření, bude-li to možné nebo nedohodnou-li se strany jinak, do jednoho měsíce ode dne vzniku pojistné události. V případě, že pojistitel nebude moci ukončit

šetření v rámci lhůty pro ukončení šetření, oznámí, spolu s důvody, proč nemohl ukončit šetření, tuto skutečnost nejpozději do konce lhůty pojištěnému, přičemž doručením tohoto oznámení se tato lhůta prodlužuje o další 1 měsíc. Lhůtu podle předchozí věty lze prodloužit nejvýše třikrát. Výsledky šetření uvede pojistitel v rozhodnutí o pojistném plnění a spolu s odůvodněním takového rozhodnutí sdělí jeho obsah pojištěnému a oprávněné osobě, čímž je šetření pojistné události skončeno.

6. Pro účely šetření pojistné události a zjištění výše plnění z pojištěné záruky je pojištěný povinen doložit pojistiteli potřebné doklady, listiny a jiné důkazy prokazující vznik a výši jeho nároku na výplatu pojistného plnění, zejména vznik pojistné události a okolnosti předcházející jejímu vzniku, včetně výše plnění ze záruky. Pojištěný je dále povinen předložit veškeré další doklady a údaje, které si pojistitel vyžádá.
7. Pojistitel si vyhrazuje právo ověřit si pravdivost a přesnost předložených dokladů a všech pojištěným uváděných údajů a informací, které pojistitel považuje pro účely šetření za významné či nutné.
8. Pojistné plnění se stanoví ve výši částky, která byla plněna pojištěným z pojištěné záruky snížené o:
 - a) veškerá plnění přijatá pojištěným na úhradu pohledávek ze záruky nebo ke krytí škody z plnění pojištěné záruky před dnem vydání rozhodnutí o pojistném plnění,
 - b) výši sjednané spoluúčasti.
9. Nestanoví-li pojistná smlouva jinak, činí spoluúčast:
 - a) nejméně 10 % u záruk, které souvisí s konkrétní smlouvou o vývozu (viz čl. II. písm. j) bod i) pojistných podmínek), nebo u záruk za nabídku, která je učiněna za účelem uzavření konkrétní smlouvy o vývozu v budoucnu (viz čl. II. písm. j) bod vi) pojistných podmínek),
 - b) nejméně 20 % u záruk, které nejsou uvedeny v písm. a).
10. Pojistné plnění se poskytuje v měně, která je uvedena v pojistné smlouvě, a to buď v CZK, EUR nebo v USD. V případě pojistného plnění v CZK se pro přepočítání z jiné měny použije kurz České národní banky platný ke dni rozhodnutí o pojistném plnění. V případě pojistného plnění v jiné měně, než je CZK a současně, než je měna záruky, se použijí křížové kurzy obou měn vůči měně CZK kurzem stanoveným Českou národní bankou, platným ke dni rozhodnutí o pojistném plnění.
11. Pojistné plnění je splatné do patnácti dnů od data rozhodnutí o pojistném plnění.
12. Pojistitel jako součást pojišťovací činnosti poskytuje pojištěnému jako náhradu za ušlý bezrizikový výnos refinanční náklady za dobu ode dne plnění z pojištěné záruky nebo její části do vydání rozhodnutí o pojistném plnění pojistitelem. Jejich výše je určena (i) sazbou uvedenou v pojistné smlouvě fixovanou ke dni plnění z pojištěné záruky nebo její části, (ii) počtem kalendářních dnů uplynulých od data plnění z pojištěné záruky nebo její části do dne vydání rozhodnutí o pojistném plnění pojistitelem a (iii) výši pojistného plnění stanoveného v příslušném rozhodnutí o pojistném plnění. V případě, že je výsledek výpočtu záporný, se toto ustanovení nepoužije. Na refinanční náklady se neuplatní horní hranice pojistného plnění, uvedená v pojistné smlouvě. Refinanční náklady se pro účely vzájemných práv a povinností pojistitele a pojištěného přičtou k pojistnému plnění ve vztahu k pojištěné záruce nebo její části a vyplácí se spolu s ním v měně pojistného plnění.

Článek VIII. – Výluky z pojištění, odmítnutí a snížení pojistného plnění

1. Pojistiteli nevzniká povinnost poskytnout pojistné plnění (výluky z pojištění):**a) jestliže bez předchozího písemného souhlasu pojistitele:**

- i. dojde ke skutečnostem uvedeným v odst. 3 článku X. pojistných podmínek; nebo
- ii. se za trvání pojištění stanou propojenými osobami
 - pojištěný a příkazce a/nebo
 - pojištěný a dlužník,

příčemž o propojené osoby se jedná tehdy, pokud se jedna osoba podílí přímo nebo nepřímo na vedení, kontrole nebo základním kapitálu druhé osoby; to se nevztahuje na propojení, ke kterému došlo v důsledku realizace zajištění sjednaného v pojistné smlouvě. Účastí na základním kapitálu se rozumí držení akcií nebo podílů představujících nejméně 10 % základního jmění příslušné osoby,

b) byla-li pohledávka pojištěného ze záruky popřena v insolvenčním nebo obdobném řízení a:

- i. nebyla dodatečně uznána nebo
- ii. nebyla uznána rozhodnutím soudu,

pokud k popření pohledávky ze záruky nedošlo na základě zjevně diskriminačního jednání insolvenčního správce nebo soudu,

c) plnil-li pojištěný z pojištěné záruky, aniž byla řádně uplatněna.**2. Pojistitel má právo odmítnout pojistné plnění:**

- a) pokud pojištěný či oprávněná osoba uvede při uplatňování práva na pojistné plnění vědomě nepravdivé nebo hrubě zkreslené údaje týkající se rozsahu pojistné události nebo podstatné údaje týkající se této události zamlčí,
- b) v dalších případech stanovených občanským zákoníkem.

3. Pojistitel má právo snížit v odpovídajícím rozsahu pojistné plnění v těchto případech:

- a) pokud bylo plnění ze záruky přímo či nepřímo způsobeno pojištěným nebo jeho zástupci, zejména porušením podmínek záruky nebo porušením právních předpisů platných v zemi beneficianta nebo v zemi, jejímž prostřednictvím bylo (popřípadě mělo být) vyplaceno plnění ze záruky,
- b) pokud bylo plnění ze záruky přímo či nepřímo způsobeno následnou dohodou mezi pojištěným a beneficentem po datu poskytnutí záruky, která rozšiřuje možnost uplatnění záruky,

- c) pokud aplikací jakéhokoli ustanovení dokumentace související se zárukou uzavřené nebo poskytnuté pojištěným byla omezena práva pojištěného nebo možnost jejich uplatnění a vymáhání, a to zejména ve vztahu k pohledávkám ze záruky,
- d) pokud pojištěný porušil povinnosti vůči pojistiteli stanovené v pojistné smlouvě, pojistných podmínkách a příslušných ustanoveních obecně závazných právních předpisů týkajících se pojištění a toto porušení mělo podstatný vliv na vznik pojistné události, její průběh nebo na zvětšení rozsahu jejích následků anebo na zjištění nebo určení výše pojistného plnění,
- e) v dalších případech stanovených občanským zákoníkem.

Článek IX. – Převod práv

1. Pohledávka ze záruky ani nároky související s touto pohledávkou výplatou pojistného plnění na pojistitele nepřechází (§ 2820 občanského zákoníku se na tato práva nepoužije). Na výzvu pojistitele je však pojištěný povinen bez zbytečného odkladu, a předchází-li výzva pojistitele den výplaty pojistného plnění k pohledávce ze záruky nejpozději dnem výplaty pojistného plnění, bezúplatně pojistiteli smluvně postoupit anebo jinak přenechat způsobem účinným vůči příkazci, dlužníkovi, beneficiantovi a třetím osobám pohledávku ze záruky a jiné nároky související s touto pohledávkou. Pojištěný je povinen pojistiteli s tímto současně postoupit anebo jinak přenechat všechna práva s těmito nároky spojená, zejména práva ze zástav, záruk, ručení nebo jiných forem zajištění, k jejichž uplatnění je pojištěný povinen poskytnout pojistiteli neprodleně, nejpozději do 15 dnů od postoupení, veškeré potřebné doklady a svou součinnost. O postoupení a skutečnosti, že veškerá plnění na postoupené pohledávky, práva a nároky jsou povinni činit na účet pojistitele, je pojištěný povinen informovat dlužníka a případné další povinné osoby. Pokud takové plnění pojištěný obdrží, zavazuje se o něm neprodleně pojistitele informovat a do 10 dnů převést na jeho účet. Smlouva o postoupení podle tohoto odstavce se uzavírá na návrh pojistitele.
2. Z důvodů účelnosti vymáhání pohledávek ze záruky nebo zjednodušení právního postupu vůči příkazci, dlužníkovi, beneficiantovi či jiným povinným osobám může pojistitel pověřit pojištěného nebo jím určenou osobu vymáháním pohledávek ze záruky.
3. Pojištěný je bez ohledu na postoupení nároků vždy povinen umožnit pojistiteli vymáhat plnění z pohledávky ze záruky. Za tím účelem je pojištěný povinen bez zbytečného odkladu předat pojistiteli veškeré dokumenty vztahující se k pohledávce ze záruky a poskytnout pojistiteli potřebnou součinnost.
4. Plnění poskytnutá pojištěnému na úhradu pohledávky ze záruky a souvisejících nároků (např. úroků z prodlení, smluvních pokut, nároků na náhradu škody a zachraňovacích nákladů nahrazených pojistitelem a včetně případných částek vymožených ze zajištění pohledávek ze záruky sjednaného dle čl. X. odst. 2 písm. g)) poté, co pojistitel poskytl pojistné plnění a předtím, než pojištěný postoupil pojistiteli pohledávku ze záruky a ostatní nároky dle odst. 1 tohoto článku, náleží po odečtení poměrné části připadající na spoluúčast a případné poměrné části odpovídající snížení pojistného plnění či částečné výluce z pojištění pojistiteli. Pojištěný je povinen o těchto plněních pojistitele

neprodleně informovat a poskytnout tato plnění pojistiteli do pěti pracovních dnů od jejich obdržení.

5. V případě rozhodnutí pojistitele vymáhat pohledávku ze záruky prostřednictvím třetí osoby či pohledávku ze záruky postoupit třetí osobě je pojištěný povinen na výzvu pojistitele učinit bez zbytečného odkladu veškeré úkony, k nimž bude pojistitelem vyzván, zejména vystavit pojistiteli či třetí osobě plnou moc k vymáhání a inkasu pohledávky ze záruky nebo postoupit pohledávku ze záruky na pojistitele či třetí osobu podle odstavce 1 a 2 tohoto článku.
6. Pojištěný je povinen:
 - a) postupovat při vymáhání a nakládání s pohledávkami ze záruky s odbornou péčí a náležitou obezřetností,
 - b) řádně a včas vymáhat pohledávky ze záruky, účastnit se řádně soudních či jiných řízení, která byla nebo budou zahájena za účelem vymožení těchto pohledávek, činit veškeré úkony a jiné kroky, které mu jako věřiteli přísluší učinit, a bez zbytečného odkladu informovat pojistitele o všech skutečnostech týkajících se řízení, pohledávek či příkazce, dlužníka nebo jiných povinných osob,
 - c) v případě insolvenčního řízení, popřípadě řízení, kterému právní řád v zemi příkazce, dlužníka nebo jiné povinné osoby přiznává obdobné právní následky, řádně a včas do něho přihlásit pohledávky ze záruky; pojištěný má právo vyžádat si od pojistitele konzultaci ohledně kroků nutných pro řádné přihlášení pohledávky,
 - d) v rámci vymáhání pohledávek ze záruky konzultovat na výzvu pojistitele veškeré kroky s pojistitelem a řídit se pojistitelem udělenými písemnými pokyny,
 - e) umožnit pojistiteli uplatnění nároků, zejména nároků na náhradu škody, náležejících pojištěnému.

Článek X. – Práva a povinnosti pojištěného

1. Pojištěný má právo:

- a) na pojistné plnění vznikem pojistné události, je-li současně oprávněnou osobou,
- b) požadovat, aby pojistitel provedl náležité šetření nutné ke zjištění rozsahu povinnosti pojistitele plnit, uvedl výsledky šetření v rozhodnutí o pojistném plnění a seznámil pojištěného s jeho obsahem,
- c) na výplatu přiznaného pojistného plnění ve lhůtě patnácti dnů od data rozhodnutí o pojistném plnění.

2. Pojištěný je povinen:

- a) postupovat při poskytnutí záruky s odbornou péčí a náležitou obezřetností,
- b) na žádost pojistitele sjednat s příkazcem a/nebo s dlužníkem, za účelem kontroly plnění podmínek podkladového vztahu, způsob předkládání příslušných dokladů, které tyto skutečnosti dokumentují; pojistitel přitom neodpovídá za obsah a formu těchto dokumentů,
- c) informovat pojistitele bez zbytečného odkladu o všech požadavcích beneficianta na změny záruky, o kterých se pojištěný dozví a které by mohly mít vliv na její uplatnění,
- d) poskytovat pojistiteli všechny informace, které mu jsou známy o ekonomické situaci, finančním a právním stavu příkazce a dlužníka, a to i bez vyzvání pojistitele, a na vyzvání pojistitele pravdivé přesné informace o své ekonomické situaci a finančním a právním stavu,
- e) před vznikem pojištění na žádost pojistitele předložit dokumenty potvrzující existenci podkladového vztahu, na základě, kterého vznikla povinnost poskytnout záruku,
- f) pokud tak stanoví pojistná smlouva, před vznikem pojištění na žádost pojistitele předložit pojistiteli právní stanovisko
 - i. právní kanceláře, která bude vybrána se souhlasem pojistitele, nebo
 - ii. jiné s pojistitelem odsouhlasené osoby (např. právního útvaru pojištěného),kterým bude ověřena platnost a případně i účinnost podkladového vztahu,
- g) zřídit zajištění pohledávky ze záruky způsobem a v rozsahu uvedeném v pojistné smlouvě, včetně povinnosti ověření platnosti a vymahatelnosti sjednaného zajištění způsobem uvedeným v pojistné smlouvě,
- h) neprodleně informovat pojistitele o všech okolnostech, které jsou pojištěnému známy a které mohou vést ke vzniku pojistné události nebo zvýšení jejího rozsahu nebo mohou ovlivnit závazky pojistitele plynoucí z pojistné smlouvy,
- i) nesjednat na spoluúčast další pojištění,

- j) bez zbytečného odkladu, nejpozději do 5 pracovních dnů od zjištění, oznámit pojistiteli písemně vznik hrozby pojistné události a následně předat zprávu o příčinách, okolnostech a rozsahu skutečné nebo hrozící pojistné události,
- k) koordinovat s pojistitelem postup za účelem odvrácení hrozby pojistné události nebo zmírnění jejích následků a činit veškeré kroky vůči příkazci nebo dlužníkovi, případně beneficiantovi (s výjimkou samotného plnění ze záruky) s předchozím souhlasem pojistitele; pokud pojistitel ve lhůtě 10 pracovních dnů od obdržení žádosti pojištěného nesdělí pojištěnému své vyjádření k navrženému postupu nebo se s pojištěným nedohodne na jiné lhůtě, ve které mu své vyjádření poskytne, má se za to, že s navrženým postupem vyjádřil souhlas,
- l) pokud tak stanoví pojistná smlouva, provést následující ověření dle typu záruky:
 - i. v případě záruk za splnění závazků ze smlouvy o vývozu či jiné smlouvy související s vývozem ověřit na základě podkladů předložených příkazcem či dlužníkem před vystavením záruky ziskovost kalkulace vývozu a zajištění dostatečného rozsahu zdrojů na financování výroby pro vývoz na základě příslušného cash flow, přičemž rozsah a způsob tohoto ověření pro konkrétní záruku může stanovit pojistná smlouva;
 - ii. v případě záruk neuvedených v bodě i. ověřit dle požadavků pojistitele, skutečnosti či ošetření rizik, plynoucích z obchodního vztahu příkazce ve vztahu k záruce;tato ověření může pojištěný smluvně zajistit u třetí osoby, jejíž výběr schválil pojistitel, přičemž ověřované skutečnosti stanoví pokyn pojistitele, resp. pojistná smlouva; v případě že pojištěný zajistí tuto povinnost u třetí osoby, je povinen smluvně zabezpečit odpovědnost této třetí osoby za řádné splnění její povinnosti,
- m) zavázat příkazce či dlužníka k doložení podkladového vztahu platného nejpozději ke dni vystavení záruky a nevystavit záruku dříve, než mu tento vztah příkazce či dlužník doloží,
- n) pokud tak stanoví pojistná smlouva, při pojištění akontační záruky kontrolovat účelovost čerpání a využití akontace příkazcem,
- o) vrátit pojistiteli již vyplacené pojistné plnění, pokud pojištěný znemožnil uplatnění práv postoupených pojistiteli nebo jejichž postoupení pojistiteli odmítl nebo neumožnil pojistiteli jejich řádné uplatnění nebo ztížil dobytnost pohledávek ze záruky, za něž pojistitel vyplatil pojistné plnění,
- p) vrátit pojistiteli pojistné plnění, pokud bylo vyplaceno, aniž pojištěnému vznikl nárok na výplatu pojistného plnění nebo tento nárok dodatečně pominul,
- q) vrátit pojistiteli vyplacené pojistné plnění a náhradu škody, která mu vznikla v případě, že plnění bylo poskytnuto na základě neúplných anebo nepravdivých informací nebo vyšlo najevo, že došlo k okolnostem podle článku VIII.,
- r) vystavit záruku pouze v případě, že pojištěný před vystavením pojištěné záruky na základě vstupní nebo pravidelné kontroly, vyhodnotil s uspokojivým výsledkem finanční situaci příkazce, případně dlužníka, popř. jeho ekonomicky spjaté skupiny.

3. Bez předchozího písemného souhlasu pojistitele pojištěný nesmí:
- a) provést změnu podmínek pojištěné záruky, která může mít vliv na vznik pojistné události, její průběh nebo na zvětšení rozsahu jejích následků nebo která může negativně ovlivnit případné nároky pojištěného z pohledávek ze záruky; k následujícím změnám pojištěné záruky je vždy nutný předchozí písemný souhlas pojistitele:
 - i. zvýšení částky pojištěné záruky,
 - ii. prodloužení platnosti pojištěné záruky,
 - iii. změna v měně plnění pojištěné záruky,
 - iv. změna v dalších parametrech pojištěné záruky, které jsou stanoveny v pojistné smlouvě,
 - b) postoupit nároky plynoucí z pojistné smlouvy třetí osobě,
 - c) postoupit pohledávky ze záruky (nebo kterékoli z nich) na třetí osobu,
 - d) zřídit zástavní právo k pohledávkám ze záruky nebo pohledávky ze záruky jiným způsobem zatížit,
 - e) provést změnu v rozsahu zajištění pohledávek ze záruky, s výjimkou dozajištění a opakujícího se doplňování zajištění,
 - f) prodloužit splatnost pohledávky ze záruky.

Článek XI. – Povinnosti příkazce

- 1. Příkazce je povinen poskytovat pojistiteli veškerou součinnost a informace ve věci pojištěné záruky a podkladového vztahu, v souvislosti, s nímž je záruka poskytnuta a informovat pojistitele bez zbytečného odkladu o všech požadavcích beneficianta na změny podkladového vztahu, které by mohly mít vliv na uplatnění záruky.
- 2. V případě uplatnění záruky beneficentem je příkazce povinen:
 - a) poskytnout pojistiteli stanovisko k důvodům a oprávněnosti uplatnění záruky a doložit jej na vyžádání pojistitele příslušnou dokumentací,
 - b) provádět podle pokynů pojistitele, resp. pouze s jeho souhlasem veškeré kroky vůči beneficentovi, příp. třetí osobě, která uplatnění záruky svým rozhodnutím způsobila, vedoucí k zpětnému vymození čerpané částky.

Článek XII. – Povinnosti dlužníka

1. Pokud je tak v pojistné smlouvě stanoveno, je smluvní stranou pojistné smlouvy namísto příkazce dlužník. V takovém případě se jeho smluvní postavení, resp. práva a povinnosti řídí tímto článkem XII. a dalšími ustanoveními těchto všeobecných pojistných podmínek, resp. pojistné smlouvy, kde je dlužník uveden a současně se neuplatní čl. XI. těchto všeobecných pojistných podmínek. Pokud je smluvní stranou pojistné smlouvy společně s příkazcem i dlužník, jsou jejich práva a povinnosti dle článků XI. a XII. pojistných podmínek upravena v pojistné smlouvě.
2. Dlužník je povinen poskytovat pojistiteli veškerou součinnost a informace ve věci pojištěné záruky a podkladového vztahu v souvislosti s nímž je záruka poskytnuta, a informovat pojistitele bez zbytečného odkladu o všech požadavcích beneficianta na změny podkladového vztahu, které by mohly mít vliv na uplatnění záruky.
3. V případě uplatnění záruky beneficiantem je dlužník povinen:
 - a) poskytnout pojistiteli stanovisko k důvodům a oprávněnosti uplatnění záruky a doložit jej na vyžádání pojistitele příslušnou dokumentací,
 - b) provádět, případně zajistit, aby příkazce prováděl, podle pokynů pojistitele, resp. pouze s jeho souhlasem veškeré kroky vůči beneficiantovi, příp. třetí osobě, která uplatnění záruky svým rozhodnutím způsobila, vedoucí k zpětnému vymožení čerpané částky.

Článek XIII. – Práva a povinnosti pojistitele

1. Pojistitel má zejména právo:
 - a) na pojistné za dobu trvání pojištění,
 - b) ověřit si pravdivost a přesnost předložených dokladů a všech pojistníkem a pojištěným uváděných údajů a informací při respektování obecně závazných předpisů o bankovním a obchodním tajemství,
 - c) požadovat na pojištěném řádné uplatnění nároků vůči příkazci či dlužníkovi nebo třetím osobám,
 - d) požadovat po příkazci řádné uplatnění nároků vůči beneficiantovi nebo třetím osobám, resp. požadovat po dlužníkovi, aby zajistil, že příkazce tyto nároky bude řádně uplatňovat.
2. Pojistitel je povinen:
 - a) na základě oznámení o hrozbě pojistné události provést náležité šetření spojené se zjištěním vzniku, příčiny a rozsahu pojistné události a projednat je s pojištěným,
 - b) uvést výsledky šetření v rozhodnutí o pojistném plnění a seznámit pojištěného s jeho obsahem,

- c) vyplatit přiznané pojistné plnění ve lhůtě 15 dnů od data rozhodnutí o pojistném plnění,
- d) s náležitou péčí uchovávat dokumenty svěřené a poskytnuté mu v souladu s pojistnou smlouvou.

Článek XIV. – Závěrečná ustanovení

1. Vztahy neupravené pojistnou smlouvou nebo pojistnými podmínkami se řídí příslušnými ustanoveními občanského zákoníku, nestanoví-li zvláštní právní předpis jinak.
2. Rozhodné znění pojistných podmínek a pojistné smlouvy je v jazyce českém.
3. Pojistitel je oprávněn vypovědět pojistnou smlouvu, jestliže:
 - a) pojištěnému byla odňata bankovní licence, povolení k činnosti pojišťovny nebo jiné povolení potřebné k činnosti finanční instituce, byla na něho uvalena nucená správa či obdobný právní režim vztahující se na pojišťovny, soud rozhodne o úpadku pojištěného nebo zamítnutí insolvenčního návrhu pro nedostatek majetku pojištěného,
 - b) tak stanoví pojistná smlouva,
 - c) tak stanoví občanský zákoník nebo další právní předpisy.
4. Výpověď musí být písemná. Výpovědní doba počíná běžet dnem doručení výpovědi druhé straně a činí 6 týdnů, nestanoví-li zákon jinak.
5. Stane-li se některé ustanovení pojistných podmínek nebo pojistné smlouvy, v důsledku změny právních předpisů, a to i jen z části, neplatným, neúčinným, zdánlivým nebo neaplikovatelným, nečiní toto neplatnými, neúčinnými nebo zdánlivými zbývající ustanovení.
6. Veškeré informace, které si smluvní strany pojistné smlouvy v jakékoli formě v souvislosti s uzavřením pojistné smlouvy a plněním povinností z ní vyplývajících navzájem poskytly, jsou důvěrné. Strana, které byly tyto informace poskytnuty, je bez souhlasu druhé strany nesmí poskytnout třetí osobě a ani je použít pro jiný účel, než pro který byly poskytnuty, nestanoví-li závazné předpisy jinak (např. zákon o pojišťovnictví apod.). Strany mohou tyto informace v nezbytné míře poskytnout svým profesionálním poradcům (včetně auditorů, právních zástupců či účetních nebo daňových poradců). Dále mohou smluvní strany tyto informace a nezbytné dokumenty o skutečnostech vyplývajících z pojistné smlouvy sdílet se svou ovládající osobou. Pojistitel je současně oprávněn poskytnout informace a nezbytné dokumenty o skutečnostech vyplývajících z pojistné smlouvy i dalším třetím osobám, a to v rozsahu nezbytném k zajištění stability a bezpečnosti pojistitele, vyžadují-li to povinnosti uložené pojistiteli právními předpisy, zejména povinnost jednat s odbornou péčí a postupovat při výkonu činností obezřetně. Pojistitel je zejména oprávněn poskytovat informace a nezbytné dokumenty zajišťovněm a zajišťovacím zprostředkovatelům, a to i v průběhu pojištění. Jiné třetí osobě je pojistitel oprávněn sdělovat skutečnosti týkající se pojištění a záruky pouze za obdobných podmínek a v obdobném rozsahu,

který bankám umožňuje zákon o bankách v případě prodlení dlužníka. Pojistník/pojištěný je oprávněn poskytnout v nezbytném rozsahu informace o skutečnostech vyplývajících z pojistné smlouvy beneficiantovi.

7. Pro spory vyplývající z pojistné smlouvy či s ní související jsou příslušné soudy České republiky.
8. Pojištění podle pojistných podmínek se řídí právním řádem České republiky.
9. V souladu s ustanovením § 1801 občanského zákoníku se pojistitel, pojistník a příkazce a/nebo dlužník, kteří jsou podnikateli, odchylují od příslušných ustanovení § 1799 a 1800 občanského zákoníku o smlouvách uzavíraných adhezním způsobem. Tímto je vyloučena případná neplatnost ustanovení těchto pojistných podmínek či pojistné smlouvy pro rozpor s uvedenými ustanoveními o smlouvách uzavíraných adhezním způsobem, zejména neplatnost:
 - a) doložek, které odkazují na podmínky mimo vlastní text pojistné smlouvy, s jejichž významem nebyl pojistník, příkazce a/nebo dlužník seznámen, a ani nebude prokázána znalost pojistníka, příkazce a/nebo dlužníka o jejich významu;
 - b) doložek, které lze přečíst jen se zvláštními obtížemi, nebo doložek, které jsou pro osobu průměrného rozumu nesrozumitelná, a to i když to způsobí pojistníkovi, příkazci a/nebo dlužníkovi újmu a pojistníkovi nebyl její význam dostatečně vysvětlen; a
 - c) doložek, které jsou pro pojistníka, příkazce a/nebo dlužníka zvláště nevýhodná, aniž je pro to rozumný důvod, zejména odchylují-li se pojistná smlouva a pojistné podmínky závažně a bez zvláštního důvodu od obvyklých podmínek ujednávaných v obdobných případech.